**LATINUS.** Leo papa, Ep. 53, ad Anatolium, dignitatem patriarchicam non Romænæ modò, verùm et Alexandrinæ, atque Antiochenæ Ecclesiæ duxisse videtur ex merito Apostolorum principis: « Nihil Alexandrinæ sedî, ejus, quam per S. Marcum Evangelistam B. Petri discipulum meruit, pereat dignitatis.... Antiochena quoque Ecclesia, in quâ primùm prædicante beato Apostolo Petro christianum nomen exortum est, in paternæ constitutionis ordine perseveret, et in gradu tertio collocata nunquam se fiat inferior. » Et Epist. ad Marcianum: « Habeat, ait, sicut optamus, Constantinopolitana civitas gloriam suam, et protegente dextrâ Dei, diuturno clementiæ vestræ fruatur imperio; alia tamen ratio est rerum secularium, alia divinarum.... non dedignetur regiam civitatem, quam Apostolicam non potest facere sedem, nec ultrò speret modò (loquitur de Anatolio) quòd per aliorum possit offensiones augeri; privilegia

enim Ecclesiarum sanctorum Patrum canonicis instituta, et venerabilis Nicænæ synodi fixa decretis, nullâ possunt improbitate commutari, nullâ novitate mutari. » Disertius adhuc trium patriarchalium sedium institutionem atque ordinem D. Petro assignavit Gregorius I. 6, Ep. 37, ad Eulogium Alexandrinum, cujus verba supra dedimus. Innocentius I, Ep. 18, loquens de Antiochæ patriarchatu, et Nicænâ synodo, quæ explicuit mentem sacerdotum, et custodiendam duxit necessarium, addit: « Unde advertimus non tam pro civitatis magnificentia hoc attributum eidem, quam quòd prima primî Apostoli sedes esse monstretur, ubi et nomen accepit Religio christiana, et quæ conventum Apostolorum apud se fieri celeberrimum meruit. » Nicolaus I, in Epistolâ ad Michaelē imperatorem, ait: « Ecclesiæ Romænæ privilegia Christi ore in B. Petro firmata, in Ecclesiâ ipsâ disposita, antiquitûs observata, et à sanctis universalibus synodis celebrata, atque à cunctâ Ecclesiâ jugiter venerata, nullatenus possunt minui, nullatenus infringi, nullatenus commutari, quoniam fundamentum quod Deus posuit, humana non valet amovere conclusus.... Ista igitur privilegia huic sanctæ Ecclesiæ à Christo donata, à synodo non donata, sed solummodò celebrata, et venerationi habita.... Denique si instituta Nicænæ synodi diligenter inspiciantur, inveniunt profectò, quia Romænæ Ecclesiæ nullum eadem synodus contulit incrementum, sed potius ex ejus formâ, quod Alexandrinæ Ecclesiæ tribueret, particulariter sumpsit exemplum. » Gelasius papa ad episcopos Dardaniæ scribens, mendacii etiam insinulat eos qui ex profano urbis Romænæ imperio primatûs apostolici causam ducunt; verba ejus sunt: « Mediolanum, Ravenna, Sirnium, Treviri et Nicomedia multis temporibus imperii sedes fuerunt, quibus cùm nihil plus juris, dignitatis et prærogativæ ecclesiasticæ eâ de causâ concessum fuerit, non immeritò mendacii arguuntur, qui dicunt prædictâ de causâ Romanam urbem ad fastigium apostolici numeris evectam esse. »

**GRÆCUS.** Quorsum verò tu hæc tanta summorum pontificum testimonia concessisti, nisi ut constanter non fuisse ipsorum sensum palam facias? Equidem si mecum ea reputem, comperio pontifices neque in assignando institutore patriarchalium sedium, jurumque, neque in ipsâ institutionis causâ statuendâ,

ex æquo concordēs esse. Gregorius D. Petro Romanæ sedis et cæterarum patriarchalium protectionem assignat; Nicolaus primæ cathedræ privilegia ad Christum auctorem refert, atque ad ejus normam cæteras patriarchales Ecclesias compositas affirmat Leo; atque Innocentius à Patrum canonibus, decretis atque constitutionibus Ecclesiarum jura repetunt. Quod causam attingit, Gelasius apertè inficiatur, Romanam Ecclesiam conscendisse ad hoc fastidium causâ profani imperii, et Leo non esse eandem ecclesiasticorum ac secularium rationem admonet. Ab utroque paululùm deflexit Innocentius; etenim quanquàm ad honorem ac meritum Petri patriarcharum sedium eminentiam referendam potiùs existimet, nec tamen penitè abnuat, magnificentiæ, splendorisque civilis urbium rationem nonnullam fuisse habitam. Ex quo quidem apparet, in causâ assignandâ Innocentium favere aliquantum 28 canoni, at repugnare Leonem atque Gelasium; in auctore verò constituendo, neque invicem, neque cum canone in totum concordare pontifices. Etenim cum Gregorius auctorem Petrum privilegiorum insinuet, cæteri aut Christum, aut Patres auctores fecisse videntur potiùs.

LATINUS. Ut te denique hoc labyrintho educam, in quem sponte tuâ ingressus es, primùm mihi monendus es, pontifices omnes unanimi prorsùs sententiâ, primatum Romanæ Ecclesiæ ad Christi institutionem constanter retulisse, sic, ut hoc in controversiam jam venire nequeat; deinde, quod cætera patriarchalium Ecclesiarum privilegia attingit, primum ac principalem eorum institutorem, et ex vero auctorem fuisse divum Petrum; secundarios verò, ut qui scripto complexi sint jura Ecclesiarum, fuisse Patres; Petrum in delectu trium sedium, Romanæ, Alexandrinæ atque Antiochenæ, ad urbium etiam earum majestatem amplitudinemque respexisse: quare Patres, qui scriptâ institutione, hoc est, canonibus, jura sua Ecclesiis illis tribuerunt, aut veriùs confirmarunt, commodum ad tria advertisse poterant: ad Petri institutoris honorem, ad urbium majestatem, ac denique ad consuetudinem inde ab Apostolis manantem; ex quibus quidem institutio, et honor D. Petri causa principalis condendorum canonum fuerit; urbium majestas, veluti occasio remota, cum proxima esset ipsa vetus consuetudo, ejus tenendæ atque reducendæ causâ conditum esse Nicænum sextum canonem dicturi sumus allâs,

Ita habes negotium omne compositum, et tam pontifices invicem, quàm cum Chalcedonensibus facilè in concordiam adduces; sunt etenim ex ipsis alii qui de principali causâ, primoque institutore loquantur, rursùs alii, cum de secundâ, hoc est, scripto consignatâ institutione agant, quæ fuerit occasio remota, quæ proxima, insinuant.

GRÆCUS. Modum quem tradidisti Patrum dicta mutuo fœdere conciliandi, atque in eandem sententiam colligandi, ex animo complector; in eo verò adductum hæreo, quo tu vade, quo duce, quibusque momentis adductus staueris, Petrum ipsum in patriarchalium sedium designatione, ad urbium splendorem, majestatemque oculos advertisse.

LATINUS. Petrum, « de ejus honore, ut ait; « Bonifacius, institutio universalis nascentis « Ecclesiæ sumpsit principium, » tres orbis partes, ut tam quidem divisio fuit, secutum primùm, Occidentem universum Romæ, Orientem sive Asiam prope omnem Antiochiæ, et demùm Ægyptum, Lybiam, ac Pentapolim Alexandriæ, nobilissimis ac præcipuis earum orbis partium urbibus, tribuisse, res ipsa monet, et Græci, atque inter hos Nilus Archiebit mandrita cognomento Doxapatrius, tractatu de quinque thronis patriarchalibus, profitentur. Ad civilem normam, sive ab initio statum, sive tractu temporis, per Patres ac synodos, ecclesiasticum quoque regimen, cæterarum quoque metropolitanarum, atque auctocephalarum Ecclesiarum compositum fuisse, satinnuit canon 6 Nicæni concilii. Is enim, prout à Paschasino in Chalcedonensi conventu refertur, sic habet: « Et in cæteris provinciis, « primatus habeant Ecclesiæ civitatum ampliorum. » Etenim non abs re penitè; quanquàm enim eadem non sit prorsùs ratio divinorum atque humanorum, nullusque civilis inter ac ecclesiastica nexus, nec urbis majestas, aut decor, lege sibi vindicare possit auctoritatem ecclesiasticam; Ecclesia tamen primis præcipuè temporibus, non ex vano, sed multis omnino, gravibusque causis id institutum sequendum sibi duxit. Et cessit ex voto planè consilium, quando ex perpetuo hominum in maximas eas urbes comætu atque confluxu, et fides vera latius propagata est, et gloriosius de erroribus ac Idolis egi triumphos, debellatâ in conspectu nobilissimarum urbium impetate.

GRÆCUS. Si in metropolitanis, auctocephalis, atque ipsis patriarchalibus thronis designandis

eum morem secuti sunt Apostoli, fortassè non temerè dicerem, ipsum quoque universalem primatum idcirco Romæ in urbe orbis dominâ à Petro lococatum esse, atque in successoribus stabilitum.

**LATINUS.** Si divinum scrutari fas sit consilium, et ad humanam rationem expendere, facilè hic quoque tibi assentior; favet nempe, et præsit nobis in hanc mentem Valentinianus imperator, qui ex duplici planè capite supremam Romanorum pontificum potestatem repositisse videtur, cùm inquit: Cùm igitur « Apostolicæ sedis primatum sancti Petri meritum (qui princeps est episcopalis coronæ) et Romanæ civitatis dignitas, sacræ etiam « synodi firmavit auctoritas; ne quid præter « auctoritatem sedis istius illicitum præsumptio « attentare nitatur; tunc enim demùm Ecclesiarum pax ubique servabitur, si rectorem « suum agnoscat universitas. » Itaque, si rectè assequor, cur ubi Romanæ præ cæteris sive Christi imperio, sive Petri decreto, summa illa atque apostolica dignitas adhæserit; cur eadem Patrum decretis firmata sit, duplicem banc causam Valentinianus insinuat: Petri meritum et dignitatem urbis. S. Leo papa aliam quoque prætera indicat, *Serm. 4 de SS. Petro et Paulo dicens:* « Ut lux veritatis, « quæ in omnium gentium revelabatur salutem, « efficacius se ab ipso capite per totum mundum corpus diffunderet: hic conculcandæ philosophicæ opiniones, hic dissolvendæ erant « terrenæ sapientiæ vanitates; hic confutandi « demonum cultus; hic omnium sacrilegiorum « impietas destruenda, ubi diligentissimâ persultione habebatur collectum, quidquid « usquàm fuerat vanis erroribus institutum. » Quare Prosper, aut quisquis est auctor libri de Voc. Gent. l. 2, c. 6, rectè dixit: « Credis providentiâ Dei, Romani regni latitudinem præparatam, ut nationes vocandæ ad unitatem corporis Christi, priùs jure unius « consociarentur imperii: quamvis gratia christiana non eodem sit eodem limites habere, quos Roma, multosque jam populos « sceptro crucis Christi illa subdidit, quos « armis suis ista non domuit, quæ sic per « apostolici sacerdotil principatum amplior facta est arce Religionis, quàm solio potestatis. »

**GRÆCUS.** Nihil igitur, quod antea non habuerit ex Christi institutione, aut Petri decreto, accessit, novoque favore delatum est Romanæ Ecclesiæ, sive synodorum canonibus, sive Augustorum decretis ac constitutionibus?

Ille equidem, si ubi aliàs ægrè assentior, nec nisi invitus in tuam concedo sententiam. Et enim si ex præcellentissimâ illâ institutione omnia sacra Romanæ Ecclesiæ emanassent privilegia, fierine poterat, ut Osius præses Sardinensis concilii, utique gnarus optimè Romanorum decorum, jus appellationum, è præcipuis prærogativis unum, Patrum veluti arbitrio relinqueret, diceretque: « Si vobis « placet, sancti Petri Apostoli memoriam honoremus, ut scribatur ab his qui causam « examinarunt, Julio Romano episcopo, et si « judicaverit renovandum esse iudicium, re- « novetur. »

**LATINUS.** Honorare memoriam S. Petri non est idem, quod concedere novam legem; sed consuetudinem vetustam appellationum, inde ab Apostolis manantem, scripto etiam canone complecti. Id verò facere liberum fuisse Patribus quis negat? Quare hoc solum fuisse in arbitrio Patrum indicavit Osius, ad hoc unum prægendum, memoria D. Petri eos animabat, ipsam verò jus appellationum probè noverat, vel ex ipso vetustissimo, perpetuoque more, ad integritatem apostolici primatus pertinere, nec in hominum esse voluntate.

**GRÆCUS.** Si ex primatus naturâ jus appellationum per se fluebat; si etiam primatus æquè ac ejus natura cognita fuit omnibus, nullique dubium, hunc à Christo descendere, quid, quæso, opus fuit, tot Augustorum decretis, edictisque ad ejus robur ac firmitatem? Cur imperatores non diceant se confirmare duntaxat, sed sæpè sancire, decernere? atque cùm etiam confirmare se testantur, cur ad canones provocant? Imò cur ipsi pontifices maximi, cùm jura sua prosequuntur, ad canones inprimis se applicant, hos identidem oppugnantibus suis opponunt, ex horum memoriâ observantiam sibi suisque decretis conciliant? Ad extremum, quâ fide ipse etiam Æneas Sylvius, postea Pius II, dixisse poterat, Ep. 288: « Ante « Nicænum concilium sibi quisque vivebat, et « ad Romanam Ecclesiam parvus habebatur « respectus? » Hæc sanè ut singula relinquunt rem dubiam, collecta tamen, atque in unum collata, utcumque efficiunt, probabilem esse Barlaami sententiam, nec aspernandum propositum, cùm dixit c. 4, « Romanam sedem multis seculis post Petrum, sanctorum Patrum, piissimorumque imperatorum beneficio, primas « fuisse nactam. »

**LATINUS.** Moderanda, non abjicienda penitus damnandaque esset ea Barlaami sententia, si

de facto tantum, ipseque externum iurum executione, non de ipso jure procederet. Etenim quamquam ab initio statim fundatæ Ecclesiæ, eadem prorsus, quæ hodie fuisset Romanorum pontificum auctoritas atque potestas, hinc tamen urgentibus imperatorum persecutionibus, inde gentilium, ac paganorum immani obstante numero, veluti nubibus quibusdam involuta prohibebatur, ne plenam maiestatem luceque effulgeret, radiosque quaque-versum dispergeret. Hoc est, nec aliud, quod Pius II et ipse fassus est, de cuius mente ne ullum supersit dubium, adi, quam citasti ejusdem Epistolam; in eos planè scripta est, quos communis cum Barlaamo error implicat; initium litterarum sic habet: « Sunt nonnulli nationis tuæ homines parùm pensis habentes, quibus Romanam pontificis auctoritas neque necessaria esse videtur, neque à Christo instituta, contra quos scribere hanc Epistolam, et tibi transmittere decrevimus. » Legeres in eâ quot apices, tot primatus à Christo profecti testimonia. Neque tamen eâ etiam primam Ecclesiæ aetate, quæcumque perturbata ac aspera, sic Romanorum pontificum suprema potestas delituit, ut non aliquando veluti radiis longius emissis se proderet, et ad imperatorum etiam, quamvis gentilium, cognitionem fama perveniret; nam, ut omittam quæ de Philippi imperatoris in Fabianum pontificem veneratione prodit Eusebius, tantam tamque singularem fuisse liquet, ut non ex vano Augustum illum complures hodieque christianum fuisse suspicentur. Aurelianus, quamquam ex omnium sententiâ paganus, eam nihilominus Romanorum pontificum in ecclesiasticos prælatos potestatem confessus videtur, quando de patriarchali æde subortam inter Paulum Samosatenum bis exauctoratum et successorem Dominum litem ad tribunal Romani pontificis executi, hujus auctoritate componi, finireque jussit, teste Eusebio, l. 7, cap. 50. At hæc tunc adhuc veluti in umbrâ agebantur: ubi verò Augusti fidei lux plena affulsit, edictis illi, decretisque suis plenum usum Romanis suorum iurum, quæ à Christo per Petrum acceperant, impeditum catenus, expulerunt, et veluti è latebris in publicum produxerunt.

GRÆCIS. Nihil te igitur plus indulget Constantino Magno, Valentiniano, Phocæ, et Constantino Pogonato? Equidem sanctiones eorum, quas in commodum Romanæ Ecclesiæ vulgârunt, plus etiam aliquid ipsos egisse,

argumento sunt. Constantinus edicto suo « privilegium Romanæ Ecclesiæ pontifici contulit, ut in toto orbe Romano sacerdotes ita hunc caput habeant, sicut iudices regem; » cap. pen. d. 96, Valentinianus decrevit, « ut omnibus pro lege sit, quidquid sanxit Apostolicæ sedis auctoritas. » Justinianus Novellâ 131: « Sancimus, inquit, secundum definitionem synodorum, sanctissimum senioris Romæ papam primum esse omnium sacerdotum. » Phocas quoque imperator, teste Bedâ de Temporibus, rogante papâ Bonifacio, statuit, « Sedem Romanæ et Apostolicæ Ecclesiæ, caput esse omnium Ecclesiarum. » Platina demum in Vitis pontificum narrat, « Constantinum Pogonatam, Beneficti sanctitate permotum, sanctionem emisisse, ut quem clerus, populus, exercitus Romanus, pontificem elegeret, eundem statim verum Christi vicarium esse omnes crederent. » Hæc sunt, quæ multos in eam mentem impulerunt, ut ex imperatorum beneficio, aut Patrum humanitate, Romanorum pontificum auctoritatem supremam profectam vellent.

LATINUS. Cùm beneficia multa, nec vulgaria, à christianis imperatoribus in summos pontifices profecta, grati profiteamur, ne tamen supremam etiam potestatem elargiri possent eisdem, prohibuit dignitatis hujus sanctitas, amplitudo atque majestas, et ipsa etiam ejusdem vetustas. Etenim tam illa vetusta est, ut seculis imperatores christianos prævertat; adeò sacra, ut profanorum hominum se dedere non possit voluntati; adeò demum augusta, eminens, ac supra homines posita, totque ac tam insignibus privilegiis munita, ut solum immortalem Deum auctorem agnoscere possit. Etenim, ut cætera præteream, Petra est, in quâ ad finem seculi perstabit Ecclesia; estne verò inter mortales rerum potens adeò, qui hoc spondere largiri, aut præstare possit? Quod igitur imperatorum beneficio adscribunt grati pontifices, est religiosa defensio ac tutela, quam præstant adversus hostes, qui in eam insurgunt. Constantini Magni edictum nominasse te, qui eruditionem sectaris, minime decuit; quando edictum ejus, atque donatio, jam à vulgo ipso exploditur, et inter commenta otiosorum hominum, neque satis ad fingendum cautorum, meritò refertur; cui si tu etiam fidem præstare velis, habebis in eo luculentè à Christo instituti primatus testimonia; pauca ejus hæc accipe: « Quantam potestatem idem Salvator noster suo Apostolo B. Petro con-

« tult in cœlo ac in terrâ, lucidissimè nobis  
 « idem venerabilis pater Sylvester edixit. »  
 Valentiniani sententiam de primatu Romano  
 ex ejusdem litteris ad Theodosium exhibuimus  
 jam aliàs. Justinianus quid egerit, explicat  
 Joannes papa in litteris ad eundem datis:  
 « Romanæ sedis, ait is, reverentiam conser-  
 « vatis, et ei cuncta subjecitis, et ad ejus de-  
 « ducitis unitatem, ad cuius auctorem, hoc est,  
 « Apostolorum primum Domino loquente præ-  
 « ceptum est: *Pasce oves meas*, quam esse om-  
 « nium verè Ecclesiarum caput, et Patrum  
 « regulæ, et principum statuta declarant, et  
 « pietatis vestræ reverentissimi testantur affe-  
 « ctus. » Phocæ constitutione, ut quidem nar-  
 rant Paulus Diae. l. 4, de gest. Longob. c. 11,  
 et Anastasius atque Platina, nihil aliud actum  
 est, quàm ut fastus Constantinopolitani epi-  
 scopi Cyriaci deprimeretur, qui more præces-  
 sorum, in quos Pelagius atque Gregorius  
 Magnus frustra adhuc depugnaverunt, titulos  
 vanos *universalis*, ac *æcumenici* patriarchæ,  
 usurpabat. Pogonatus egit quod principem  
 christianum decuit, decessitque jure confir-  
 mandi electiones pontificum Romanorum,  
 quod liberatâ à Gothis Româ primus eripuerat  
 Justinianus, seu potentia seu pontificum in-  
 dulgentiâ.

Græcus. Petram tu fidei, Ecclesiæque, Ro-  
 manam cathedram à Christo constitutam, ais,  
 sicut perennitatem suam, sic jura quoque  
 primatûs, neque canonibus, neque imperato-  
 rum placitis debere, quanquàm utrisque ma-  
 gnoperè adjuvetur. Quantum verò hæc tua,  
 imò et mea, à nostrorum hominum abest sen-  
 tentiâ? quâ Romanam Ecclesiam ut non infi-  
 cientur primatum olim gessisse, hodie denique  
 à multis jam inde seculis in ordinem redactam,  
 supremi præsulatûs gloriâ excidisse volunt;  
 quanquàm hanc grandem ejus ruinam, neque  
 ad eadem omnes tempora, neque eidem omnes  
 causæ assignent.

### § IX.

LATINUS. Probè novi Doxapatrum, Annam  
 Comnenam Alexiadis l. 1, et Joannem Cinnam-  
 num, ab amisso imperio, supremæ auctorita-  
 tis jacturam accersere; et tunc ex eorum  
 sententiâ Christi vices, supremamque pastora-  
 lem curam ad Constantinopolitanum transisse,  
 cùm Romanorum imperium Romæ esse desiit.  
 At quàm hos sui puderet, si hodie viverent, et  
 neque jam Romæ ex ipsorum sententiâ, neque  
 Constantinopoli, aut ulibi terrarum Romanum

imperium cernerent. Non persequar horum  
 opinionem pluribus, quando vanitatem ejus  
 ipsi etiam à schismate Græci derident; neque  
 idè ab obedientiâ ac veneratione sui patriar-  
 chæ decedunt, quòd urbs barbaris serviat:  
 imò primas adhuc in Ecclesiâ ei deferant,  
 quanquàm Mahometanorum jugo fastus eorum  
 prope oppressus sit. Age itaque, et unde illi  
 ruinam primatûs Romani duxerint, expedi.

Græcus. Michael Anchiati, Barlaamus, et  
 Nilus Thessalonicensis ad violatam fidem et  
 corruptos Ecclesiæ Romanæ mores, primatûs  
 in eâ sede dispēdiā revocant: « Absit, ait  
 « Barlaamus, ut eò nos insanæ unquàm deve-  
 « niamus, ut orthodoxum, Patrumque vestigiis  
 « ubiq̃ue in hærentem, eo, quem Patres ipsi  
 « detulerunt, honore spoliemus. Sin papa  
 « vester divinarum legum ac decretorum vio-  
 « lator existit, cur damnum ducitis, si nos  
 « vobiscum unâ perire nolimus? » Nilus Thes-  
 salonicensis in summâ sic ait: « Quamdi-  
 « quidem papa ordinem servat, et cum veritate  
 « stat, à primo et proprio principatu non re-  
 « movetur, et caput est Ecclesiæ, et summus  
 « pontifex, et Petri reliquorumque Apostolo-  
 « rum successor, omnesque ei obedire oportet,  
 « nihilque est, quod ipsius honori detrahatur;  
 « si verò cùm semel à veritate recesserit, ad  
 « eam redire noluerit, damnatorum pœnis erit  
 « obnoxius. » Neque aliter Simon Thessaloni-  
 censis, in Dialogo de rebus Ecclesiasticis, qui  
 ita suos admonet: « Latinis, qui primatum  
 « adstruunt, contradicere opus non est, neque  
 « id lædit Ecclesiam. Ostendant tantummodò  
 « ipsum in Petri fide, et illius successorum  
 « persistere, et habeat sibi Petri omnia et pri-  
 « mus sit, et vertex, et caput omnium, et su-  
 « premus antistes; id enim de patriarchis  
 « Romanis, qui pro tempore fuerunt, scriptum  
 « est, et apostolicus hic thronus, et qui in eo  
 « insidet, pontifex, rectam fidem tenens, suc-  
 « cessor dicitur Petri, nullusque rectè sen-  
 « tentium ac loquentium oppositum affirma-  
 « bit. »

LATINUS. Si Græcorum omnium, qui Roma-  
 nis pontificibus obedientiam denegant, ea  
 foret sententiâ, laborum susceptorum esset,  
 cur pœniteat. At divisos sicut à Latinâ Eccle-  
 siâ, sic et ab invicem, sentiendi licentia in  
 scopulos undique agit. Ex his, quos longissimè  
 temeritas provexit, primatum, supremamque  
 auctoritatem nunquàm in Ecclesiâ Romanâ  
 fuisse audent dicere, unius nudi honoris emi-  
 nentiam concedunt. Qui medio gradiuntur

transiit, honori illi quidem sociant potestatem, et quæ originem suam ex placito Patrum et Imperatorum ducat, urbisque splendori se totam debeat. Atque in hos arma hactenus strinximus, et, si placet superis, errorem utrumque debellavimus. Nunc ad postremos hos accedamus, et Romanæ Ecclesiæ primatum, neque aliquando amissum esse, neque posse amitti ostendamus.

Græci. Si vera sint, uti quidem verissima esse non ambigo, quæ tu de primatûs institutione in Petro et successoribus, de privilegiis, quibus huic communit Salvator, ubertim dixisti; in confesso est, Romanos pontifices veros Petri successores, neque in fide errasse hactenus, neque credendum Ecclesiæ universæ proposuisse, quod errorem sapiat. Vanissimum itaque effugium, putidumque schismati obtendi velum existimo, cum à Romanâ sede amissum primatum ad Constantinopolitanos transferunt, ut inobedientiam suam utcumque excusent.

Latini. Sapienter et prorsus catholicè à te nunc dicta læto animo suscipio. At ego in his non sistam: edici etiam mihi postulo, quæ facta cooptaverit in mores suos Romana Ecclesia: quibus erroribus doctrina ejus scateat: tempora etiam atque annos, quibus his tantis illa malis succubuit, ad calculum revocari cupio. Equidem ante septem synodos œcumenicas peractas, Romanum pontificem primatum excidisse, nemo sanus dixerit: quando eadem ipsæ synodi luculentissima Romani primatûs indicia exhibent paginis prope singulis. Constantinopolitanum I concilii Patres, se in Epistolâ ad papam, membra Damasi vocant: Quoniam vos, nos veluti membra per Dei amantissimi Imperatoris litteras accersivistis. Coram Ephesinis Patribus apostolicus legatus Arcadius Actor. 2, dixit: Ex litteris Cœlestini Apostolicæ sedis episcopi, vestra beatitudo agnoscere poterit, qualem omnium Ecclesiarum curam gerat. Et postquam Patres lectis litteris papæ acclamassent: Cœlestino custodi fidei, Cœlestino universa synodus gratias agit, reddidit vicissim grates Philippus legatus: Gratias agimus sanctæ synodo, quòd litteris sancti, beatique papæ nostri vobis recitatis, sancta membra, sanctis vestris vocibus, sancto capiti, sanctis etiam vestris exclamationibus vos adjunxeritis. Non enim ignorat vestra beatitudo, totius fidei, vel etiam Apostolorum caput esse beatum Apostolum Petrum. Chalce-

donenses Patres in allocutione ad Marcianum imperatorem, de Leone papâ ita siebant: Unde nobis impenetrabilem in omni errore propugnatorem Deus providit, et Romanæ Ecclesiæ papam ad Victoriam præparavit, doctrinis eum per omnia veritatis accingens, ut quemadmodum fervens affectu Petrus, et hic affectu ferventiore decertans, omnem ad Deum sensum, intelligentiamque perducit. Et in Synodicâ ad Leonem: Sicut nos capiti in bonis adjecimus consonantiam, sic et summitas tua filiis, quod decet, adimpleat. Concilium II Constantinopolitanum coll. 7, refertur episcoporum ad Vigilium in colloquio quodam responsum, quod sic habet: Si secundum, quod scriptis placuit, inter nos et vestram beatitudinem, et SS. Patriarchas, et religiosissimos episcopos jubetis convenire, et pro tribus Capitulis disceptare, et formam eum omnibus dare rectæ fidei convenientem, sicut et sancti Apostoli, et sancti Patres, et quatuor concilia fecerunt, communi questione exortâ, et caput, et patrem, et primos vos habemus. Quare ubi dissipatis discordiis suffragio suo accessit decretis Patrum, caput, pater, et primum universi sacerdos continuo est habitus, et Græci, ne quando dubitari posset de quintæ synodi auctoritate, decretum Vigilii in Acta retulerunt continenter post definitionem synodi. Id quidem nec Photius, quanquam acerrimus Romanæ Ecclesiæ hostis dissimulat; verba ejus sunt lib. de septem Synodis, hæc: Ad erat præsens in urbe, sed non intererat synodo; etsi verò non ad eòdè prono animo esset erga sacri concilii cœtum, nihilominus tamen communem Patrum fidem libello confirmavit. Ut mirum sit, Michaellem Gerularium Photiani schismatis discipulum, ac heredem, hoc ignorasse, aut malignè oculere voluisse: qui quidem, ut repudiatæ per summum scelus communionis Romanæ à se amoveretur infantiam, inde à Vigilii temporibus, papæ nomen ex sacris Diptychis deletum fuisse, ausus est committi, datâ Epistolâ ad Petrum Antiochenum episcopum.

Græci. Verùm Michaelis errorem, et chartophylacis ejus ignorantiam, an oscitantiam, egregiè Petrus castigavit; proferam autem ipsa Petri verba, ex ejus epistolâ ad Michaellem, quoniam non solum, quid de Vigilii negotio Petrus sentiret, sed tempus etiam designat, ex quo Constantinopolitanum patriarchæ, nomen Romani, Diptychis expun-

xerunt, quod est certum defectionis argumen-  
tum; Epistola Petri sic habet: « Sacris sancti-  
tatis tuæ litteris continetur famâ ad te  
perlatum, me in sacra Diptycha papam re-  
tulisse, idemque præstitisse cæteros patriar-  
chas, quæ culpa à me præter cæteros abesse  
debuerat, quippe qui noverim, quòd à tem-  
poribus sextæ synodi, usque ad hanc æta-  
tem, papæ nomen è Diptychis excisum fue-  
rit, quoniam Vigilus synodo interesse no-  
cluit, neque damnare, quæ adversus rectam  
fidem et duodecim capita Cyrilli scripserat  
Theodoretus, atque ex illo tempore præci-  
sum esse papam à vestrà sanctissimâ Eccle-  
siâ. » Ilis ex epistolâ Michaelis, suæ inseris,  
supinam scriptoris ignorantiam sic refellit,  
sic errorem convincit: « Quæ ad Vigilium  
spectant, quantam præ se ferunt religiosi  
chartophylæis tui oscitantiam: licet enim  
in rhetoricâ arte, ut ferunt, sit apprimè  
versatus, attamen in hac ejus adolescentiâ,  
nondùm satis callet res ecclesiasticas: Vigili  
tempus refertur ad quintam, non autem ad  
sextam synodum; intervallum autem duarum  
synodorum est centum et viginti novem an-  
norum: accidit autem ut ad pauxillum tem-  
poris ab ejus recitatione abstinere, ob  
dissidium ejus cum Mennâ sanctissimo pa-  
triarchâ, quem ille suspensionemultaverat,  
donec sacerdotes ad invicem in pacem redie-  
runt. Papa autem erat sextæ synodi tempo-  
ribus Apatho, vir clarissimus, et in rebus  
divinis exercitatus: lego verò, quæ sextam  
synodum spectant, quæ quidem solent relegi  
die Dominicâ post festum Exaltationis vene-  
rabilis crucis. Etenim invenies prædictum  
Agathonem à sanctâ illâ synodo summis  
laudibus efferi. Præterea verò ego sum testis  
omni exceptione major, plurimi quoque  
mecum è gremio Ecclesiæ præstantes viri,  
quòd sub beatissimo domino Joanne Antio-  
cheno patriarchâ, Joannes ejusdem nominis  
papa Romanus, in sacris Diptychis recitaba-  
tur, quin etiam ante annos quadraginta  
quinque, cum ad urbem Constantinopolim  
accessissem, sub beatissimo patriarchâ do-  
mino Sergio, inveni prædictum papam, unâ  
cum aliis patriarchis inter divina mysteria  
recitatum. Quomodò verò deinceps ejus re-  
citatò præcisa fuerit, quamve ob causam,  
penitùs ignoro. » Itæc Petrus Antiochenus  
ad Cerularium patriarcham.

LATINUS. Egregia sanè epistola, dignaque,  
quam ex te auferim, præsulis nempe æquè

docti ac catholici, cui ægrè faciebat, consor-  
tium cum Ecclesiâ Romanâ nullâ causâ abrum-  
pi: in hoc igitur restituere Cerularium conatus,  
operam lusit; at quod alteri non poterat, sibi  
retinuit: datis etenim fidei suæ et ordinationis  
testibus ad Leonem IX, desiderii sui compos  
factus est, ut probè constat ex Leonis respon-  
sione: nolim tamen hic cuncta ejus tueri,  
omniumque vadem agere. Etenim Eutychio,  
jam sedente et terminatâ, ut videtur, sy-  
nodo V, cum continuo non accessisset Vigi-  
lius, simul in exilium actus, simul nomen  
ejus Diptychis excipsum est. Primum Anastasius,  
alterum ipsa imperatoris littera, eâ de  
re ad Patres exarata, quæ id imperabat, nos  
admonet. At verò brevissimam sicut exilii,  
sic alterius ignominie injuriam fuisse, rectè  
Petrus asseruit; confirmatâ enim per Vigilium  
synodo, lætam omnia faciem induere, pacque  
reddita Ecclesiis. Agathonem à sextâ synodo  
celebratum ex vero asseruit: addidisse poterat,  
et VII synodi Patrum elogia, dicta papæ  
Adriano; neque ninus in rem meam comme-  
morasse poterat, sub Photio interruptum, at  
mox per S. Ignatium, et synodum octavam,  
instauratum obsequium erga Romanos ponti-  
fices, quod sanè commodè perduxisse potuit  
ad Sergiiusque tempora, qui circa annum 1019  
obit; quin et ad ipsius Michaelis Cerularii  
infaustum regimen, qui Photianum schisma,  
decem ac septem patriarcharum ferè catholi-  
corum successione, prope collapsum, magnis  
viribus restauravit, atque ad summum infeli-  
citatibus apicem perduxit, relegendus in exilium  
ab Alexio Comneno ad annum 1059, atque à  
suâ divellendus, qui ante Orientalem ab Oc-  
cidentalibus Ecclesiâ, maximo bonorum luctu et  
nullâ causâ separavit, expuncto Romani ponti-  
fificæ numine, ut rectè conclusit Petrus Antio-  
chenus, dicens: « Quomodò verò deinceps  
ejus recitatò præcisa fuerit, quamve ob  
causam, penitùs ignoro; » sanè si causa schi-  
smatis fuisset aliqua, neque potuit, neque igno-  
rari debuit à Petro Antiocheno coævo Cerularii.

GRÆCUS. Nullâ prorsus causâ dissensionem  
molitum Michaellem Cerularium, cave dixeris;  
luculentissima sunt, et omninò quindecim  
accusationis capita, quæ ille adversus Eccle-  
siam Latinam congesti.

LATINUS. Probè novi omnia, audeo tamen  
nulla dicere; quando quæcumque ipse nune-  
rat, aut sunt ejusmodi, ut calumnias meritò  
accenseas; aut nihil fœdum, nihil deprava-  
tum, nil hæreticum continent; aut denique

lilia, quæ non cum Cerularii ætate exorta, sed multis retrò temporibus in Ecclesiâ Romanâ constanter usurpata, neque à Græcis orthodoxis, sive qui Photium antecesserunt, sive qui deinceps secuti sunt, reprehensa, aut ad primatûs pontificiî abnegationem adhibita. Quare fucum facit rudibus Cerularius, et quâcumque sceleri adeò atroci, quale schisma est, paret velum obducere, velum tantùm, et fucus est, quem multis, ac sæpè jam celebratis conciliis detraximus. Verùm, quæ nunc adhuc strictim et levissimè attingi, uberiùs tunc dicturus sum, cùm ad schismatis originem, progressus infaustos, et necessitatem communionis cum Romanâ Ecclesiâ, sermonem perduxero; quod in finem, atque ad calcem colloqui nostri servo.

### Colloquium Tertium.

DE JURIBUS ROMANI PONTIFICIS.

#### § 1.

GRÆCIS. Generatim adhuc in primatu Romanis pontificibus asserendo versatus es. Et quanquàm præter honorem præcipuum, potestatem etiam auctoritatemque in omnes Christi fideles primatûs nomine complexus videaris, juvabit tamen luculentiorum ejus imaginem expungere, atque oculis omnium animisque objicere. At vereor magnoperè, ne tu mihi ex papâ merum absolutissimumque monarcham ipcis etiam œcumenicis Patrum synodis superiorem, suoque ac planè personali privilegio supremum ac infallibilem controversiarum judicem, sic, ut ipse vicissim agnoscat neminem, efficias; in episcopis verò, atque ipsis adeò patriarchis delegatam tantùm potestatem constituas, quomque pontificis nonnullos processisse probdè novimus. Si ubi, hic quidem, atque imprimis moderatum te esse cuperem. Nosti quàm difficiles sint Græcorum animi ad credendum æquè ac parendum: et longè libertati, quin et dominationi in Ecclesiâ assuetæ Constantinopolis agrè colla supponet jugo Romanæ Ecclesiæ.

LATINUS. Ne te quidquam celem, cùm in scholis versor, mirum mihi arridet, et confidenter tueor regimen Ecclesiæ monarchicum, non quòd vim ullam, aut potestatem omnem ordinariam in uno solo conclusam sapiat, sed tamen tale, quod sicut à Christi solius pendet arbitrio, ita neque legibus cujusquam hominis,

aut cœtus humani pro voluntate limitari possit. Libenter itaque et singularum, et universæ Ecclesiæ in synodo collectæ, papam superiorem, ac caput facio, atque cum suâ etiam particulari Romanâ Ecclesiâ judicem controversiarum fidei infallibilem defendo. At enim cùm probè sciam scholasticas inter lites, atque dogmata magnoperè interesse, habebò satis, si quod nemo Catholicorum, neque tu negare velis: gaudebo si hodie ex Græco horum temporum, te vel Francum fide atque doctrinâ efficiam: et sic adhuc Romano-Catholicus in sinu complexuque Ecclesiæ futurus es.

GRÆCIS. Ut tu nunc innuisse videris, atque ex aliis sæpè antea me audisse memini, Franci Romano-Catholici cum Sorbonensi scholâ, propiùs aliquantùm nostris favent, et potestatem supremam papæ cum Ecclesiarum libertate utcumque componunt. Horum tu igitur mihi sententiam explicatius propone. Deliberatum enim mihi est, atque omni Græciæ, non plus Romanæ sedi deferre, quàm quòd tutâ ac integrâ fide negari nequeat.

LATINUS. Equidem hîc ego te liberalem, quàm avarum esse mallet, ut in re ad communem Ecclesiæ utilitatem magnoperè conducente, et piissima majorum potiùs exempla sequi, doctrinamque vetustam, et hodie in scholis tritissimam, quàm illam nonnullorum ex Francis, quæ initia sua non ante Pisanam synodum habuit. At quoniam ipsa sedes Romana in magnis lueris reputat, si vel catholicis Sorbonensium articulis libertatique Gallicanæ ex animo accedatis, accipe quæ ab illis universim tribuantur, atque à Catholico quovis tribui oporteat. Igitur illi Romanum pontificem Christi vicarium, D. Petri successorem, summum, verum, propriam atque visibile caput constituunt, centrum unitatis, vinculum catholicæ communionis et originem, sic ut nulli fas ducant, à legitimo Romano pontifice quovis colore quæsito secessionem facere, et ab omnibus ejus decretis reverentia præstanda sit, dùm universæ Ecclesiæ ultimæ ac definitivæ interveniat judicium.

GRÆCIS. Ex hîc Sorbonensium doctrinâ, quam compendio tradidisti subtili sanè atque acutâ, plura mihi consequi videntur: ac primùm, si rectè habeo, quanquàm illi Romanum pontificem singulis episcopis atque Ecclesiis præponant, submittunt tamen etiam judicio universæ Ecclesiæ, sicut monarchicam papæ potestatem utcumque aristocratâ temperant. Deinde quanquàm etiam eîdem infallibilitatem

propriam, atque, ut sic dicam, individualement non attribuant, cavent tamen etiam hæresibus ac schismati; et quanquàm dent Ecclesiæ reclamandi facultatem, tamen etiam observantiam atque obedientiam pontificiis decretis, legibus ac definitionibus sartam tectamque utcumque tuentur. At ne mihi perpetuò illationibus utendum sit, age, et jura, in quibus illi primatum Romanum constituant, paucis, sed luculentè expedi.

**LATINUS.** Ad quinque, nisi fallor, capita promptè omnia reduces, quæ illi omnesque Catholici papæ attribuunt. Ex his ordine primum est jus cogendi, ac moderandi synodos. Alterum ad legislativam ejus potestatem pertinet. Tertium judicis munus complectitur. Quartum jus revisionis est, atque è nostrâ sententiâ appellationum quoque. Postremum est ipsa communionis necessitas cum Romanâ cathedrâ; hoc verò in alium locum tempusque dilato, jura cætera primatus Romani exequemur.

**GRÆCUS.** Si lubet, decurramus cuncta suo ordine: tuum erit, exemplis singula stabilire; meum, si quid in adversum occurrat, apertè proferre. Aggredere jus cogendi ac præsidendi synodis, et quis quam coegerit, quis præcederit, dic è tuâ sententiâ. Non erit sermo longus, quando septem tantùm œcumenicas nos Græci adstruimus.

## § II.

**LATINUS.** Ne in alia deflectam, nolo hic tecum inire pugnam de synodorum numero. Ex septem œcumenicis, quas admittis, Nicænam I, imperante Constantino ad annum 523, in causâ Arii convocasse aio Sylvestrum papam, quem etiam per Osum Cordubensem, Vitum et Vincentium presbyteros præsedisse disertè testatur Gelasius Cyzienus lib. 2 Hist. concilii Nicæni c. 5, et Cedrenus. vester.

**GRÆCUS.** An legisti aliquando Launofum Sorbonensem doctorem? cætervam ille historicum adversùs te producit, qui convocationem Nicæni omnes Constantino asserunt. Euseb. lib. 5, c. 6; Socr. l. 1, c. 5; Theodoret. l. 1, c. 7; Sozomenum lib. 1, c. 16; Rufinum l. 10, c. 1, à quibus nulla fit Sylvestri memoria; et ne tu id à Constantino ex consensu Sylvestri coactum, ut vobis est solemne, dicas, adde his, si lubet, ipsam synodicam Nicæni concilii epistolam ad Ecclesiam Alexandrinam, quam descripsit Theodoretus l. 1, c. 11. Quod tuium atinet, præsertim præfuisse dabo, at

quid vetat cum Launoio dicere, id munus ipsi, non mandato pontificis, sed præstantiâ sapientiæ ac meritorum contigisse.

**LATINUS.** Quos adduxisti scriptores, nil mitterent, quando eorum nemo unus negat, et Rufinus disertè affirmat, Constantinum ex sententiâ sacerdotum concilium indixisse. Quod quidem Rufini testimonium frustra Launoio ad unum Alexandrinum patriarcham restrinxit: quanquàm enim ex Epiphanio hæresi 68, satis constet, Alexandri Alexandriae episcopi studio et hortatu à Constantino Nicææ congregatos esse Patres, nemo tamen exclusit Sylvestrum; et Damasus in Pontificali apertè ait, ejus planè consensu Nicænam synodum coaluisse. Cui et sexta synodus generalis, act. 8, suffragatur, dicens: «Arius divisor Trinitatis insurgebat; et continuò Constantinus semper Augustus, et Sylvester laudabilis magnam et insignem synodum in Nicæâ congregabant.» Communi itaque studio pontificis ac imperatoris coaluit synodus, nisi plus referas Launoio, quàm synodo. Osum mediocris in Hispaniâ Ecclesiæ episcopum, cæterosque presbyteros alio quocumque nomine præsedisse, quàm Romani pontificis, merum commentum esse facilè cognosces, si tu primùm advertas in conciliis non tam celebritatem nominis, quàm hierarchicum ordinem observatum, et cogites conspicuos præ Osio multos Nicæno eidem adfuisse.

**GRÆCUS.** Memini adfuisse Eustathium patriarcham Antiochenum, Alexandrum Alexandrinum, de Ecclesiâ, in causâ quæ tum agebatur, meritissimum, S. Nicolaum Myræ in Liciâ episcopum, Jacobum Nisibis in Mesopotamiâ, quem Theodoretus, l. 1, c. 7, suscitasse mortuos, aliæque stupenda edidisse memorat. Omitto cæteros prophetiæ dono clarissimos, atque alios toleratis pro Christo tormentis insignes, qui magno numero illi cœtui astiterunt. Quare nec mihi Launoii sententiâ placuit, cum se ille ad celebritatem nominis Osiani reduxit. Sit igitur ut volebas, de Nicæno. At certò Constantinopolitanum I nec convocavit Damasus, neque per legatos moderatus est.

**LATINUS.** Constantinopolitanum I Theodosio seniore imperante, et Damaso papâ, anno 381 celebratum adversus Mædonium, aliè è nostris convocatione nationale fuisse tradunt, proinde dent facilè pontificem id non convocasse, aut præsedisse per legatos, sed Nectarium Constantinopolæos episcopum. Verùm

rectis ali, propitiusque veritati, à Damaso convocatos Romam aiunt universos, sed Orientales Constantinopoli substituisse, et moram suam ibi excusasse, tum ex angustiis temporis præstituti, tum et ex Orientalium Ecclesiarum discrimine, quo non leviter laborabant. Ita ex Romanâ simul ac Constantinopolitanâ unam œcumenicam evasisse, animis nempe ac sententiis Occiduorum, Orientaliumque Patrum in idem conspirantibus. Verùm ut ut id sit, tantùm abest, ut ejus synodi factum papæ juribus quiddam detrimenti afferat, ut hinc eadem etiam magnoperè confirmari existimem. Si tibi est otium, lege Synodicam Patrum ad Damasum; refert eam Theodoretus l. 5, c. 9; apertissimè testatur affirmatque pontifici jus cogendi concilia: «Man- dato, aiunt, litterarum superiore anno à vestrà reverentiâ ad sanctissimum imperatorem Theodosium missarum ad iter duntaxat Constantinopolim usque faciendum nos præparavimus.» Damasi quoque litteras ad idem concilium datas inspicie: ex utrisque cognosces facilè, indixisse quidem Theodosium, at Damasi potius quàm suis auspiciis synodum. Quare verissimè dictum à Patribus sextæ synodi in Proshonnetico ad imperatorem Act. 18: «Theodosius et Damasus per secundam synodum obstiterunt Macedonio, sicut Sylvester et Constantinus, congregato Nicæno concilio, Ario obstiterant.»

GRÆCUS. Ephesinum I, ordine III, condixisse Juniorem Theodosium ad annum 431, adversus Nestorii Constantinopolitani insaniam, auctor est Evagrius, l. 1, c. 2.

LATINUS. At etiam coaluisse idem Cyrilli industriâ, ac Cœlestini auctoritate, Properi Chronicon notat; cuius etiam vice præfuisse Cyrillum ex Evagrío, Liberato, ac Photio, tum et ipsâ Cœlestini ad Cyrillum epistolâ manifestum est. Neque de legatione Cyrillo injunctâ apud Græcos dubitatum est, ut id etiam summo semper honori ac gloriæ vertent, idèdque Cyrillum orbis universi iudicem appellatum testatur Nicephorus l. 14, c. 34, ut nihil dicam de accepto Româ phrygio, quo deinceps in sacris solemnibus per omnem vitam usum ferunt. Cyrillo in legatione socii postea additi sunt Arcadius et Projectus episcopi cum Philippo presbytero.

GRÆCUS. Chalcedonense I, ordine IV, jussu Marciani imperatoris piissimi convenisse ad annum 451, auctor est ipse Leo papa Ep. 43; Photus I, de septem Synodis, Anatolium

Constantinopoleos patriarcham etiam præsidem facit; quanquàm neque possim, neque negare velim Paschasinum præcipuum Leonis legatum, præsidem quoque fuisse; id enim nimis quàm apertè monet ipsa ejus subscriptio: «Paschasinus vice beatissimi, ac apostolicæ universalis Ecclesiæ papæ, sanctæ synodo præsidens subscripsi.»

LATINUS. Leonis papæ legatos summo jure ac prærogativâ subsellii æquè ac suffragii præfuisse congregatis Patribus, sic ut totius concilii πρῶδρα habent ex actione etiam tertiâ in manifesto est. Etenim cum facinora Dioscori in examen vocata essent, præsidii nomine cognitionem eorum sibi cum primis debere dixerunt: «Nostram parvitatem huic sancto concilio pro se præsidere præcepit (Leo), idèdque necessarium est, hæc quæ in medium proferuntur, per nostram interlocutionem disceptari.» At quod denique rem omnem extra controversiam collocat, sunt ipsa Patrum verba: sic illi in Synodicâ ad Leonem fatentur: «Tu episcopis iudicibus (sic membris caput præerat in his, qui tunc tenebant locum; imperatores verò ad ordinandum decentissimè præsidebant.) De Anatolio præside quanquàm nulla hic mentio fiat, dabo tamen id Photio, Cedreno, Zonaræ et Nilo Rhodiensi, ut neque hunc ex præsidum numero penitus excludam, quando et alios patriarchas Photius eodem titulo ac nomine honoravit. Nempè triplici sensu in præsidum nomen usurpatum invenio. Primi ordinis erant, qui Romani pontificis nomine præsidebant; etenim hi soli, ut caput membris, præerant. Alio rursus sensu imperatores, alio patriarchæ: hi nempe ut summi in episcoporum ordine iudices, illi cœu Ecclesiæ defensores, quibusque incumberet tueri iudiciorum ordinem, vim omnem arcere, avertere turbas, aut subortas suâ majestate componere. Sic tantùm cum Chalcedonensi præsedisset Imperator, neque auctoritate suâ convocasse ex omni orbe Patres putandus est. Et verò doctè id Marciani ipsius littera præfixa concilio. Ea ipse indicturus concilium, rogat pontificem adesse ne gravaretur, aut, si id nollet, per litteras doceret quidquid agendum videretur, ac demùm sic concludit: «Ut ad quemdam destinatum locum, ubi vobis placuerit, omnes sanctissimi episcopi debeant convenire, et quæ christianæ Religionis, et catholice fidei prosint, sicut sanctitas tua, secum vobis ecclesiasticas regulas definitur, suâ

« dispositione declaret. » Quare jure optimo secundæ Mœsiæ episcopi in epistolâ ad Augustum dixere : « In Chalcedonensium civitate multi sancti episcopi convenerunt per iussionem Leonis Romani pontificis, qui verè caput est episcoporum. » Nec à vero aberrasse Gelasium ad episcopos Dardaniæ scribentem, « solam Apostolicam sedem suâ auctoritate effecisse, ut synodus Chalcedonensis fieret, » dabit facilè, quisquis summa Leonis papæ studia, conatusque expendit; quos, quàm asperè repulit, frustratusque Theodosius Junior fuerat, tam clementer admisit, pronovitque Marcianus piissimus Imperator.

GRÆCIS. At concilium Constantinopolitanum II, ordine V, non à P. Vigilio, sed imperatore Justiniano in causâ trium Capitulorum indictum ad annum 553, non sub alterius, quàm Eutychi patriarchæ Constantinopolitani præsidio decursum fuisse, nisi longum ac supervacaneum esset, manifestis testimoniis docere possem.

LATINUS. Parce temporì : equidem si tu omnia quæ antecessere, quæque consecuta sunt eam synodum, libero animo inspicias, latendum sanè erit, hic etiam præcipuas in convocazione aequè ac decursu V synodi partes fuisse Vigilii R. P. De quo si ambigas, absolvent te dubio omni Patres sextæ synodi, qui in Prophoneticò ad imperatorem Constantinum aiunt : « Vigilius et Justinianus quintæ synodi conventum celebrant, vel ut vulgata habet lectio : Vigilius post hæc Justiniano piissimo consonuit, et quintum concilium constitutum est. » An tu id negabis ?

GRÆCIS. Equidem negare vereor; at neque hæc Patrum dicta satis concilio cum iis quæ sacri historici narrant de Vigilio. Ac initio quidem infectum fuisse Vigilium Eutychanâ labe mihi certum est. Deinde ubi causa trium Capitulorum agitari coepit, acrem eorum defensorem extitisse adversus imperatorem Justinianum, graves propterea calamitates perpassum, quòd edicto Justinianæo adversus præfata capitula nollet accedere. Etenim evenit, ut Constantinopoli in ecclesiâ vis ei manusque admotæ sint, necessumque haberit Chalcedonem se fugâ eripere. Nec felicior fuit à terminatâ synodo; etenim cum ad eam assensu suo tergiversaretur accedere, mandato irati imperatoris in Proconesum exul deportari iussus est; quin et à tabulis ecclesiasticis nomen papæ erasum. Quæ cum ita sint, nescio, quâ fide dici possit à quoquam,

studio Vigilii, aut de ejus consensu convenisse synodum, papæque Romani auctoritatem, et præcipuas in eâ partes fuisse.

LATINUS. Vigilium quod attinet, tria tempora in eo aptè distinxisti : atque ut omnia ejus gesta in plino sint, primum non diliteor eundem malis artibus, dejecto Sylværo papâ, ad pontificatum evasisse; atque ad hujus legitimi papæ usque decessum, sive ex animo, sive fictè Eutychanis favisse. Sed enim decedente ex humanis Sylværio, postquam certus jam pontifex erat, è vestigio animum Iarvæque posuit, divinoque Spiritu sedem Petri gubernante, quæcumque antea adversus sanctam fidem Chalcedone stabilitam ad Theodoram impiè exaraverat solemnî fidei testimonio delevit, litteris datis ad Justinianum. Romæ adhuc erat Vigilius, cum, ut P. gio videtur, ad annum 544, Justinianus primum emisit edictum adversus tria Capitula, hoc est, adversus Theodorum Mopsuestenum, ejusque scripta, adversus Theodoretî Cyrensis libros contra duodecim S. Cyrilli Capitula, seu Anathematis, et denique adversus ibæ Edessenî ad Marium Persam epistolam. Et ex Orientalibus quidem multos perpulerat, sive metus exactorationis, sive reverentia majestatis ad subscribendum edicto. Mennas tamen Constantinopolitanus eâ tantum conditione subscripsit, ut reciperet chirographum, si hæc Romanus episcopus non prolâset. Quanta hæc fuit observantia in Romanam sedem, quam tu impugnas! Quod Vigilium attinet, Romæ in libertate constitutus, edictum ipse, tum reliquis Occidens subscribere renuit. Imperator ergo, ut in suam sententiam pertraheret Vigilium, Constantinopolim accivit. Iter id periculi plenum papa propè invitus suscepit, lentèque peregit, ferè malorum præsagus. Et verò in quamcumque se partem daret, plenam periculi aleam subibat; cum hinc universus Occidens pro Chalcedonensis synodi auctoritate depugnaret, eoque integrè ac salvâ, damnari Capitula haud posse existimaret; inde verò imperator cum multis ex Oriente, quos jam in sententiam pertraxerat, damnationem Capitulorum urgeret.

GRÆCIS. Nunquam satis in cognitionem perventire potui, unde id demum factum sit, ut Vigilius, multique tam Orientalium, quàm Occidentalium Patrum, ex Capitulorum trium damnatione, periculum fieri Chalcedonensi synodo suspicari potuerint. Equidem Theodori Mopsuesteni neque persona, neque scripta,

nec causa expensa, judicative, minus probata aut reprobata fuit Chalcedone. Theodoretus susceptus quidem, at non antequam dixisset Nestorio anathema, quo sanè sua quoque adversus Cyrillum scripta pro Nestorio sententiâ eadem confixit. Nisi Ibas sit causa tot morarum ac motuum, nescio quid aliud.

**LATINA.** Qui damnatione Justinianæ trium Capitulorum grave vulnus infligi reverentiæ et auctoritati Chalcedonensis synodi opinabantur, et ipse existimo præcipuè ad Iham Edessenum respexisse. Noverant quippe, relectâ ejus ad Marium Persam epistolâ, act. 10, orthodoxum voce conciliis proclamatum. Quin et Maximi Antiocheni dictum: *Orthodoxa est ejus (Ibæ) declarata dictatio*, multorum observabatur animis, quamquam immeritò, quando in Ibæ personam, quam orthodoxam dixit IV synodus, nil severius à V decretum est. Et ea, de epistolâ Ibæ, Maximi sententiâ, concilii non fuerat. Peregrinum ad hæc atque insolens videbatur, si Theodorum Mopsuestenum jam vitâ functum, cui vivo parcitum fuisset, in judicium revocarent, et non opuscula modò, sed et hominem ipsam condemnarent. Suborta quoque est nonnullis suspiciò, ne his fortè machinis, veluti ex occulto Eutychiana hæresis rursùm erigeretur: neque erant pauci, ad quos scripta dictaque Theodori, Theodoretî, Ibæque minime pervenerent. Omnibus verò, sed imprimis Vigilio papæ: magno perè displicebat, quòd Augustus potestatis limites egressus, sacris seculares manus immisceret, jura Apostolicæ sedis sibi arroganter invasisse videretur. At hæc nec placebat retractari, aut rursùm disceptationi committere, quæ à synodo Chalcedonensi tractata, aut utcumque judicata fuissent. Inde factum, ut Mennam patriarcham Constantinopolitanum, qui edicto condemnatorio subscripserat, atque alios etiam ad subscribendum impulerat, reprehenderit, et urbem ingressus anno 547, à communione suspenderit, neque ipse vi ullâ adigi potuerit ad subscribendum. Et hæc tamen summo strictissimoque jure egerat, et ad omnem, ut videbatur, rigorem canonum. Dein cum temperamento ac remissioni locum dare placuit, ob unitatis pacisque bonum, consensit, ut anno 548 episcoporum septuaginta conventus fieret, quorum suffragiis ad se in scripto delatis, ipse demùm judicatum emisit ad Mennam, quo tria Capitula damnabat, adjectâ clausellâ: *Salvè in omnibus reverentiâ synodi*

*Chalcedonensis.* Ita medium ingressus viam, ut Orienti Occidentem conciliaret, ab utrisque offensionem iniiit. In Occidente namque famâ omnia in pejus majusque efferente, ob judicatum deplorabatur synodi Chalcedonensis auctoritas, quasi per Vigilium prodita ac depressa, gravesque inde tumultus ac schismata existerent. Oriens contra clausulam removeri optabat, ipsamque ad eò personam Theodori Mopsuesteni condemnari. Tot tumultuum fons imperator, ut remedium faceret, tentavit synodum cogere ex omni orbe, hortante imprimis Vigilio. Verùm cum detractantibus obsequium Illyricanis atque Africanis episcopis, concilium non processisset, ad edicta rursùm animum applicuit, quibus pontifex cum acerrimè totisque viribus obstitetur, et præbentes consensum, ac Mennam imprimis patriarcham communione suspendisset, acerba multa, sedisque suæ sanctitate indigna pertulit: sic, ut neque inter sacra adyta basilicæ Petri in Hormisdâ, tutus à vi atque injuriâ esset.

**GRÆCIS.** Incidère hæc luctuosa, parumque nostris decora in annum 532. Et Mennas quidem cæterique episcopi eluisse eas injurias deprecatione humili videri possunt. At edic etiam, quis hanc Vigiliî constantiam eventus secutus sit?

**LATINUS.** Nempe ut refixis edictis, imperator discussionem trium Capitulorum integram synodo futuræ relinqui consenserit. Hic fuit fructus tot certaminum. Etenim mortuo Mennâ, Eutychius, qui successit, oblato fidei libello petivit à Vigilio, ut communi tractatu finis denique controversiæ optatus imponeretur, et respondit pontifex: « Annulus, ut « de tribus Capitulis, ex quibus questio nata « est, facto regulari conventu, servatâ æquitate, mediis sacrosanctis Evangeliiis, collationem cum unitis fratribus habeamus, et « finis placitus Deo, et conveniens his quæ « sanctis quatuor sunt definita synodis, detur. »

**GRÆCIS.** At fidem datam non præstitit, nec dictis facta responderunt. Etenim nescio quo metu aut suspiciòne adesse per se noluit, satiusque duxit sententiam suam ad principem in scripto transmittere. Ea venit *Constitutio* nomine, quod integrum recitat Barenus. In hoc denique disputationem de tribus Capitulis aggreditur, et Theodori 60 sententias, ut ad se missæ sunt, damnat; personam tamen ac nomen damnari haud posse, multis argumentis contendit; Theodoretî scripta speciali damna-

tione non egere, postquàm ipse palam synodo, Nestorio anathema dixerit, quod unum Patres Chalcedone ab eo poposcerunt. Denique nec libæ epistolam, veluti ejus partum proprium, damnandam censet, quando is et negavit id suum opus, et Leonis P. litteris, et decretis ejus synodi subscripsit, cujus synodi incolunitatem ac reverentiam tueri sibi semper fuisse propositum, ex Judicatio ad Mennam à se transmissio, comprobatur. At neglectim id Patres congregati habuere; et Theodori etiam personam, et Theodoret scripta, et Epistolam, quæ dicitur ad Marium Persam, anathemate ferierunt, cunctosque defensores Capitulorum. Quare factum opinor, ut papa obstinato animo assensum præbere decretis concilii repugnaverit, exilio tantum emolliendus.

LATINUS. Causam germanam cur adesse synodo nollet, explicuit in Constituto Vigilii; ea erat, quòd imperator pacta conventa non observasset; neque exæquato Latinorum episcoporum cum Græcis numero, ut conventum fuerat, utque pacis negotium posecebat, synodus agebatur. Quare imperatoris vitio, non pontificis inconstantia factum, ut devictam fidem non teneret. In Constituto ipso nil prorsus peccati est, quando pressè et ad apicem Chalcedonensi concilio insistendum putavit, instituitque. Constituti rationem non habuisse Patres synodi V mirari nil opus est; quam enim ejus rationem habere poterant, cujus ne apicem, suppressente Augusto, legissent? Exilium quod attinet, non desunt docti ac graves, qui in dubium revocant; ex his Norisius cardinalis, atque Alexander Natalis præcipui. Id ut sit, non continuo assensum præbuisse Patribus Vigilium fateor, at non quòd in eorum decretis quidquam improbandum sibi duceret, sed quo schismatum periculis, aversis adhuc Occidentalium animis, eà cunctatione occurreret, quòdque conventum eum Patrum synodi nomine haud dignaretur. Ita nempe, ut rem in pauca capita contraham, tu ex omnibus neque errorem adversus fidem aliquem in Vigilio deteges, neque ex inconstantia qualicumque pontificis decreta à synodo ipsa ostendes: quæ potissima sunt adversus majestatem Romanorum pontificum ex hac V synodo argumenta. Quin contra potius, si collationem 7 inspexeris, in eo licet imperatoris cum pontifice dissidio, invenies hoc uno veluti validissimo argumento usum Augustum, ut ad properandam Capitulorum damnationem synodicam

Patres adduceret; quod idem jam præstitum esset à Vigilio: equidem in hunc finem, hoc consilio, neque alio, varia monumenta Vigilii ab imperatore producta sunt, et Constitutum retentum.

GRÆCUS. Sint ita prorsus omnia, ut narrasti, nec sequantur ea incommoda, quæ novatores inde in pontificiam sedem ducunt. At certè ex his ipsis in aperto est Vigilium, neque cogisse V synodum, neque ab initio eidem, decretisque acquievisse, neque per se, aut legatos præfuisse.

LATINUS. Ex iis quæ adhuc statuimus, per se fluit, magnis studiis incubuisse pontificem in id, ut synodus ecumenica cogeretur; hinc etiam Eutychio roganti annutum præbuisse, testis est ipsa etiam Justiniani Epistola ad congregatos Patres coll. 1. Indicta est itaque planè de consensu et voluntate Vigilii. Verùm cum eadem non iisdem, quibus Institutum fuerat, pactis coaluisset, non præcedit, neque suo suffragio, nisi seriùs ad eam accessit. Quid verò tu hinc elicis? Ego sanè nil aliud, quam convocacione ecumenicam fuisse, at non re atque decursu: neque talem antea evasisse, quam decreto Vigilii stabilita fuit. Cæterùm, et neque id dissimulem, et eà quæ collatione 7, producta sunt, et quæ Patres ipsi allegant, collatione 8 manifesto sunt indicio Vigilium Patribus, quamvis absentem corpore, faciem prætulisse, Patresque summum decreti sui in eo momentum collocasse, quòd Vigilium in Urbe degens omnibus interfuisset, quæ de tribus Capitulis annotata sunt, quòdque eadem voce, ac in scripto sæpè condemnasset. Neque aliud dant vitio, quam quòd interesse noluisset, quanquam illustri legatione invitatus. Quare meritò quis dicat, per litteras Vigilium præsedisse. At utrumque sit de facto, de jure certo nemo sanus ambigit, si in animum induceret, potuisse Vigilium eidem synodo præsidere. Etenim hoc conceptis verbis Eutychii atque aliorum episcoporum litteræ ad Vigilium et continebant, et orabant: « Et ideò petimus præsidere nobis vestrà beatitudine, sibi tranquillitate et sacerdotali mansuetudine propositis sanctis Evangelis, communi tractati eadem Capitula in medio proponenda quæri, et conferri, et finem questioni imponi Deo placitum, et convenientem his quæ à sanctis quatuor conciliis definita sunt. » Quibus Vigilii respondit: « Poposcit vestra fraternitas, ut nobis presidentibus de tribus Capitulis, » collat. 2.